² *Staatsrecht*, II, 2, p. VI et VII.

³ A plus forte raison peut-on dire qu'il en fut ainsi sous Tibère, et je ne puis me mettre absolument d'accord avec M. Mommsen lorsqu'il dit (*Staatsrecht*, II, 2, p. 726) : *La différence qui existe entre la monarchie de Dioclétien et de Constantin et le principat fondé par Auguste et Tibère est au moins aussi grande que celle qui existe entre celui-ci et la constitution républicaine*. Il est vrai que la servilité du Sénat inspira parfois du dégoût à Tibère lui-même.